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ULUSLARARASI iMAM MATURTDT SEMPOZYUMU 

Prof. Dr. Ali ÇELİK 
1957 yılmda Kütahya Merkez Ahiler köyünde doğdu. İlk okulu köyünde 
bitirdi. İmam Hatip Okulunu ve Lise Fark derslerini vererek Liseyi Kü­
tahya' da 1975'te bitirdi. İzmir Yüksek islam Enstitüsünden 1979 yılında 
mezun oldu. 03.08.1983/20.01.1986 tarilı/eri arasmda katıldığı istanbul 
Haseki IY. dönem ihtisas Kursu Arapça bölümünü bitirdi.l987 yılında 
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde Yüksek Liansırıı 
;21.01.1994'de Dokuz Eylül Üniv.ersitesi Sosyal Bilimler EnstiHisünde de 
doktorasım tamamladı. 3 Ekim 1994 yılmda ise Sfileyman Demirel Vni­
versitesi na h iyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalmda Yard. Doç.Dr. kad­
rosuna ataııdı.Süleymaıı Demirel Üniversitesinde yaklaşık beş yıl görev 
yaptı. 26 Mart 1999 tarihinde Eskişehir OsmangılZi Üniversitesi ilahiyat 
fakültesinde aynı Anabilim Dalında Yard.Doç. Dr. olarak göreve başladı.ll 
Kasym 2000'de Doçent oldu. 20 Eylül2006 'da Profesör oldu. 2006-2012 
yılları arasında aynı fakültede dekan olarakgörev yaptı. Halen aymfakül­
tede öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. Evli ve iki çocuk babasıdır. 

'1sldm-İman İlişkisi" 
Konusunda Cibril Hadisinin Maturidi 

Yorumıına Esas Olan Rivayetinin 
Hadis ilmi Açısından Değerlendirilişi 

n "Cibril hadisi", sadece Hadis alanında değil, İslami 
~ ilimierin Kelam-A.kaid, Tasavvuf gibi muhtelif alan­
!~ larında da ilgi odağı olmuş" bir lıadistir. Hadisin te­
fj mel hadis kaynaklarında yer alışı, İslam'ın iman, amel 
tl ve ahlak esaslarını ihtiva etmesi hadisin ~üslüman­
~ ~ar arasında yaygın olarak bilinmesini sağlamıştır. 
t! Icra etmekte olduğumuz sempozyumun adını taşı-
,ı . 
~ yan Imam Maturidi hazretleri de bu hadisi, görüşle-
ıl rine delil olarak kullanmıştır. 

jj Ben tebliğimde, İmam Maturidi'nin "iman" .ve "İs­
li lam" kavramlarının ne anlam ifade ettiğini yorumlar­
!{ ken "Cibril Hadisi" nin hangi rivayet tarikini kullan­
ll dığını, bu tarikin diğer rivayet tarikierinden farkının 
n ne olduğıınu ve rivayet tekniği açısından durumu hak­
rı kın da bilgi sunmaya çalışacağırn. Ancak konuya gir­
~ meden önce çok kısa tarihi arka plan üzerinde dur­
~~· mak istiyorum . 

. ~ ~~ Maturidi'nin yaşadığı yüzyıl 
fı Hicrı ıv. ve V. asırlar 
W Yaşadığı bölge Maveraünehir-Horasan bölgesi içinde 
H Semerkand. 
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Bu yüzyılda bölge, düşünce faaliyetleri bakımından 
son derece hareketli. 

-Mihne sonrası Mutezill ulema bu bölgeye sığırunış; 

-Mürcie, Haricilik, İsmailiyye, Zeydiyye, Kerrfuniyye, 
Hanefilik gibi her biri kendi görüş ve düşüncelerini 
savunan, bunları kendince delillendiren İslam dü­
şünce hareketleri bu bölgede. 

Maturl di, bu bölgede Semerkand' da Ebu Hanife'nin 
itilcidl ve Fıkhi düşüncelerinirı tedris edildiği Da­
ru'l-Cüzci\.niyye olarak bilirten önemli bir eğitim 
merkezinde öğrenimini tamamlamış. ·., 

Bu düşünce hareketliliği içinde "iman-İslam" kavram­
ları ve aralanndaki ilişki konusıi ilk tartışma konuları 
arasında. İbn· Receb el-Hanbeli'nin de belirttiği gibi, 
"iman, İslam, küfür ve nifak kavramlan müslüman­
lar arasında tartlşılan ilk problem kabul edilmiştir."' 
Bunun arka planına baktığımız zaman görünen şu: 

"Cemel ve Sıffin savaşlanndan sonra Hariciler'in Hz. 
Osman (35/656), Hz.Ali (40/661) ve taraftarlarını, ha­
kemleri, tahkimi kabul edenleri, büyük günah işle­
yenleri tek.fir e~eleri sonucu, İslam düşüncesinde 
iman, küfür, nifak, fısk, büyük günah, vaad ve vaid 
gibi problemler tartışılmaya başlanrnıştır.2 

Aslında tartışılan Hancilerin ileri sürdüğü İman Na­
zariyesi ile buna karşı Mürcie'nin geliştirdiği İman 
Nazariyesidir. Bu tartışmalar başlangıçta Hi\.riciler 
ile Mürcie arasında ceryan ederken daha sonra ge­
nişleyerek devam etmiş, yeni görüşler ortaya'· çık­
rmştır. Başlangıçta siyasi bir hareket olan Haricilik, 
daha sonra itlkadl bir düşünce hareketine dönüşmüş 
ve tartışmalann zeminini oluşturmuştur. "Hariciler, 
kendi fikirlerini benimsemeyen müslümanlara ka­
fir muamelesi yapınca, buna karşılık Mürcie, "ame­
lin imandan bir cüz olmadığını" işleyen nazariyesini 
geliştirerekMüslümanları Harici katliamından kurta­
racak bir "iman anlayışı" ortaya koymaya çalışmıştır. 

Bu iki mezhep arasındaki tartışma, daha sonra Ha­
dis taraftarlan ile Mürcie arasında devam etmiştir. 
İslam mezheplerinden Mutezile, Şia ve bütün Hi\.ri­
cüer, amellerin, İman tanuruna dahil edilmesi konu­
sunda birleşmişlerdir. 

Hi\.ricüer imanı, "farz kılınan bütün iyilikleri kalple, 
dille ve organlada yerine getirmek" veya "taatlerin 
bütünü" olarak tarumlarken, Mürcie, imanı, "söz {ik­
rar+tasdik)" olarak veya "sadece kalbin fi.ili/martfet" 
ya da "hem dilin hem de kalbin eylemi" olarak ta­
rumlamışlardır. 3 Hadis taraftarları, arnelierin imaiıın 

bir parçası olduğu konusunda Haricilerle hem fikir­
dir. İslam düşüncesinde, daha sonra bu tartışmalar 
çerçevesinde İman ve Amel ilişkisi konusunda, birisi 
Mürcie'nin, diğeri de Aşhabu'l-Hadis'in olmak üzere 
iki ayrı "iman nazariyesi" geliştirilmiştir.4 

Burada tabii olarak şu soru akla gelmektedir: Böyle 
.. farklı, birbiriyle karşıt görüşlerin yoğun bir şekilde 
tartışıldığı ortamda İmam Maturidi'nin durduğu 
nokta neresidir? Biz, İmam Maturldi'nirı, karşıt fi­
kirler arasında tam "orta noktada" bulunduğu kana­
atindeyiz. O, bu duruşuyla bir taraftan akıl - nakil 
arasında dengeyi kurarak bunun bilimsel temellerini. 
ortaya koyarken, diğer taraftan ise, Müslümanlar ara­
sındaki parçalanrnışlığı gidermenin bir nevi fıkrl alt 
yapısuu tespit ediyordu. 

Yani, İman ve islam'ın aynı manayı ifade ettiğini ve 
İman'ın {Terim · manasından hareketle) "Kalbip. tas­
diki" olduğunu ifade ederek Mürcie'ye yaklaşıyor; 
Anıel-iman ilişkisinde de Mürcie gibi düşünüyordu. 
Böylece, arnellere inanmanın ayrı şey, farz olduğunu 
bildiği halde yerine getirmemenin ayrı şey kabul edi­
yordu. O bu yaklaşımla Ebu Hanife'nin yaptığı din-Şe­
riat ayrımı istikametinde düşünmektedir. Eğer Al­
lah'ın bütün emirlerini yapmak din kabul edilseydi, 
bu durumda Allah'ın emirlerinden her hangi birini 
terk eden, Allah'ın dinini terketmiş olurdu.6 Tabiki, 
kasden inkarı kasdetmiyor. Yani o, burada bütürı 
inanç değerlerine "din" diyor ve iman da islam da bu 
manada aynı şeyi anlatıyor. Bunun içlıi iman, tasdik­
tir. Bu da kalbin fiilidir. Anıeller-şeriat ise •. azaların 
fiilidir buna da "şerru" diyor? Bütün bunl~a ilave­
ten arnellere de özen gösterilmesi gerektiğini de ileri 
sürerek bu düşüncesinde de Mu'tezile'ye yaklaşıyor. 

İmam Maturidlbu iki kavramın (İman-İslam) haki­
katte aynı şeyi-if<!de ettiğini düşünmektedir.8 Ve de­
ili olarak getirdiği Cibrü hadisiniri İbn Ömer rivaye­
tinde Hz.Peygamber'in <r':>\::->'1 ~ı_r.): İslarmn şerai'i 
olarak anlattığı hususların, iman ifadesiniri bir tef­
siri olduğunu belirtmektedir. 

Cibril Hadisi 

Cibril Hadisi üzerinde yapılan gerek sene d ve gerekse 
metin tahlillerine göre Cibril Hadisi'iniri pek çok Ha­
dis kaynağında geçtiği tespit edilmiştir. 

el-Kettani, "Nazmu'l-Mütenasir" isimli eserinde Cibril 
hadisiniri sahabi ravilerinirı sekiz olduğundan bahse-

. der. Ve Şu listeyi verir: Hz. Ömer, Ebı1 Hüreyre, İbn 
Ömer, Ebu Zer, Enesbin Malik, İbn Abbas, Ebu Am.ir 
el-Eş'ari, Cerir bin Abdiilah el-Beceli9 
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Cibril Hadisi üzerine yapılan yeni çalışmalarda, kay­
naklarda Cibıil hadisinin toplam onbir sahabi tarafın­
dan rivayet edildiği nakledilm ektedir. 10 Bu sahabiler, 
Hz. Ömer, Abdullah İbn Ömer, Ebu Hüreyre, Ebu Zer, 
Umeyr bin Katade, İbn Abbas, İbn Mesud, Enes bin 
Malik, Ebu Amir el-Eş'ari, Cerir bin Abdilialı olup, 
Şia kaynaklan tarafından Hz. Ali'ye yapılan isoadla 
birlikte Cibril Hadisinin sahabi ravis.i ll'e ulaştığı ol­
duğu görülmektedir.11 

el-Kettani, Mütevatir hadisler arasında zikretse de 
Cibril hadisi, Ahad12

' dır. Fakat Sahabe tabakasından 
sonraki tabakalarda ra vi sayılannın artmasıyla Meş­
hur'3 seviyesine ulamıştır. Kütüb-i Sitte' deki senedler 
içerisinde en ali isoadlı olanı, Buhan ve İbn Mace'nin 
rivayetlerinde zikrettikleri olup, her birinde sahabe de 
dahil olmak üzere beş ravi bulunmaktadır. En nazü 
senedli olan rivayetler ise, Müslim ve diğer kaynak­
larda geçen İbn Ömer rivayetidir ki, Müslim'e kadar 
yedi ravisi vardır. UmUmi olarakhadisin Kütüb-i Sit­
te' deki varyantlannın bütün tabakalardaki ravi sayısı 
67'ye ulaşmaktadır."14 

Kaynaklardaki Durumu 

Cibıil hadisi, Kütüb-i Sitte başta olmak üzere pek çok 
kaynakta bazen tam/mufassal15 bazen de muhtasat6 

olarak geçmektedir. Rivayetler arasında muhteva iti­
bariyle birbiriyle örtüşenler bulunduğu gibi, birbi­
riyle tam örtüşmeyen, bazı rivayetlerde bulunan ifa­
delerin bazılarında bulunmaması şeklinde rivayetler 
de bulunmaktadır. Mesela, İbn Ebi Şeybe'nin naklet­
tiği rivayettel7 Hz. Ömer ve İbn Ömer' den gelen tarik­
iere görel8, "imanın" tarifi sadedinde "Kadere iman"; 
"İslarn"'ın açıklamasında da "hac" zikredilmemiş­
tir. 1~ine Ebfı Hanife'nin eserlerinde2° zikrettiği İbn 
Ömer ve İbn Mesud tarikiyle gelen rivayetlerde "is­
larn'ın Şerili nedir ?" şeklindeki ifade, diğer kaynak­
larda "Şerai" kelimesi zikredilmeksizin, sadece "islam 
nedir ?" şeklinde geçmektedir. 

İman-İslam ilişkisinin Maturldi Yorumuna 
Esas Olan Rivayet 

Bilindiği üzere imam Maturidi, iman-islam kavram­
lannın ifade ettiğimana konusunda, bu iki kavramın 
hakikatte aynı şeyi ifade ettiğini düşünmektedir. 21 O, 
bu konuda Ebıl Hanife'nin görüşlerini benimsemiş­
tir. Ebıl Hanife, el-Fıkhu'l-Ekber'de "l~gat itibariyle 
"iman" ve "islam" arasında fark vardır, fakat İslam­
sız iman, imansız da İslam olmaz. Onların ikisi de 
bir şeyin içi ve dışı gibidirler. Din ise, "iman", "İslam" 

ve "şeraiin" hepsine birden verilen isimdir."22 diyerek 
iman ve İslam'ın aynı şey olduğunu belirtir. 

İmam Maturl di, EbU Hanife'nin iman ve İslam'ın aynı 
şey olduğuna delil olarak getirdiği [Alkame bin Mer­
sed Yahya bin Ya'mera İbn Ömer] tarikiyle naklettiği 
Cibril Hadisinin23 bu rivayetinde Hz.Peygamber'in 
(Şeruu'l-İslam) olarak anlattığı hususların, "iman'~ 
ifadesinin bir tefsiri olduğunu belirtir. 24 

Maturidi, imam "kalbin tasdiki" olarak gördüğün­
den, arnelleri imandan kesin olarak ayırmakta, imam 
asıl, arnelleri ise irnflnın gereği olarak görmektedir.25 

Çünkü Allah Kur' an' da iman ile arneli ayrı zikret­
miş ve arnelleri yerine getirmeyenleri kınarnakla bir­
likte mü'min olarak vasıflamıştır. Mesela bir ayette: 
"Erkek veya kadın, mü'min olarak kim yararlı iş iş­
lerse, işte onlar cennete girer. Kendilerine zerre kadar 
zulmedilmez" (Nisa,124) buyurulmaktaaır. Maturl­
di'ye göre bu ayet, arnelierin imana dahil olmadığını 
göstermekle birlikte, arnelleri yerine getirmek husu­
sunda hassas davranılması gerektiğine işaret etmek­
tedir. Çünkü, "Kim mü'min olarak salih amel işlerse" 
ifadesi, açıkca arnelin, imanın icabı olduğunu, ancak 
şartlan arasında yer almadığını gösteriyor. Eğer Sa­
lih amel işlernek iman olsaydı, o zaman Allah, "kim 
mü'min olarak iman arnelini işlerse"26 derdi. Bu se­
beple o, arnelleri imanın bir parçası olarak gören 
Haricller, Mutezile ve Ashabu'l-Hadis'in görüşlerine 
açıkca karşı çıkar ve oolan eleştirir.l7 

Gerek EbU Hanife'nin gerekse Maturldi'nin İslam ve 
İman konusunda delil olarak zikrettikleri Cibril ha­
disinin (Şerruu'l-İslam) lafıını içeren üç rivayet şekli 
vardır. Bunlardan ikisi İbn Ömer tarikyle, biri de İbn 
Mesud tarikiyle gelmiştir. 

a) İbn Ömer tarikiyle gelen birinci rivayet: 

Ebu Hanife (150/ )'nin el-Fıkhu'l-Ebsat'ta (Şerruu'l-İs­
lam) ifadesinin geçtiği rivayetin isnad zinciri şöyledir: 

[Ebu Hanife Alkame bin Mersed Yahya bin Ya'mer 
atbnÖmer] 

Hadisin isoadında İnkıta vardır. Zira rivayet zincirinde 
Ebu Hanife ile İbn Ömer arasında iki kişi vardır: ı. 
Alkame bin Mersed (Kı1feli, vefatı. 120 civarında), 2. 
Yahya bin Ya'mer. (Basralı vefatı. 90 dvannda) 

İsoada göre Alkame bin Mersed, bu rivayeti Yahya 
bin Ya'mer' den alrruştır. Tabakat kitaplarında Al­
kame bin Mersed'in Yahya bin Ya'mer ile görüştü­
ğüne dair bilgiye ras~anılmamaktadır. Dolayısıyla 
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bu ri vayetin isoadında bir kopukluk söz konusudur. 28 

Hadis Munkatı' dır. 

Bununla beraber bu rivayet benzer rivayetlerce destek­
lenebilir ve bu şekilde de zayıflıktan kurtularak hasen 
li-ğayrihi mertebesine yüksel e bilir. [Tatlı, age. s. 88-89] 

b) İbn Ömer tarikiyle gelen ikind rivayet; Ebfı Hanife 
(150/)'nin Müsned-i Ebi Hanife' de29 geçmektedir: Bu 
tarikin Ebı.i Hanife'ye kadar olan isoadı yine; 

[Ebu Hanife Alkarne b. Mersed Yahya b. Ma'mer İbn 
Ömer ]şeklindedir. 

Ebı.i Hanife' den ise bu rivayeti beş kişi almıştır. Bun-
lar da: 

l.Züfeyr b. el-Huzeyl, 
2.Davı.id et-Teli, 
3.Muhammed b. el-Hasen, 
4.EbCı Abdirrahman el-Mukri' 
s. Beşşar b. Kırat' dır. 

Bu rivayetin isoadı da önceki gibi munkatıdır. Çünkü 
Alkame b. Merse9- ile Yahya b. Ya'mer arasındakiravi 
düşmüştür. Bu durum da rivayetin sıhhatini zedele­
mektedir. İsoadının munkatı olması sebebiyle tek ba­
şına ihticic edilemez. 

c) İbn Ümer tarikiyle gelen üçüncü rivayet; Müsnedü 
Ebi Hanife' del0 geçmektedir. Onun da rivayet zinciri 
şöyledir: [Hammad bin Süleyman (ö. UO) İbrahlın 
en-Nehai (ö. 96) Alkarne bin Mersed (ö. 120 civarı) 
İbn Mesıid (ö. 32)] 

' 
Bu hadisin İsoadında da inkıta vardır. Çünkü Alka-
me'nin doğrudan İbn MesCıd' dan hadis ci.lması müm­
kün değildir. Arada bir ravi düşmüştür. Netice ola­
rak, isoadının kopukluğu nedeniyle bu rivayetle tek 
başına istidlal etmemek uygundur. 

Buna mukabil bu rivayette yer alan ortak bilgilerin 
kabul edilmesi ve diğerleriyle bir arada düşünülerek 
zayıflıktan hasen li-ğayrihi derecesine yükselmesi 
mümkündür. 31 

Cibril hadisinin (Şeraiu'l-İslam) lafzı ile gelen bir 
başka rivayet de Ebıi Nuaym el-İsfeharu-nin Hilye­
tü'l-Evliya'sında32 İbn Ömer' den naklettiği hadistir. 

Bu hadis hakkında Ukayll, şöyle değerlendirmekte­

dir: "Bu hadisi Ebıi Hanife ve Cerrah bfu Dalıhak ri: 
vayet etmişlerdir, onlar Mürcüdir."13 

Yapılan değerlendirmelerde, hadiste geçen ~ı_r.) 
kelimesinin hadisin aslında olmadıği b'l:illun sonra­
dan ilave edildiği söylenmektedir. Nitekim Müslim, 
bu hadisi Mürellierin rivayet ettiğini ve bu ifadeıiin 

1 

' 

de mürdilerin ziyadesi olduğunu belirtir. ~l_r.) ifa­
desinin rafızi olduğu bilinen Şirzime tarafından ha­
dise eklendiğini ifade ederek bu ri vayeti kabul etmez. 
~l_r.) iladeli rivayet Küfellierin, diğerleri ise Basra­
Warm olup, Basralı ravilerin hafııasının daha güçlü 
olduğunu belirtir.l-1 

'-Mülahaza . 

Bütün bu değerlendirmelerden sonra şu sorulara ce­
vap arayacak olursak: 

İslam-İman ilişkisi konusundaki Maturid.i yorumunda. 
delil olarak kullanılan Cibril hadisinin rivayet şekli, 
senedierindeki inkıta nedeniyle ihticaca elverişli de­
ğildir. Ancak benzer rivayetlerin desteğiyle hasen 
li-ğayrihi seviyesine çıkarak delil olarak kullanılabilir. 

Sıhhat durumu ancak diğer rivayetlerle destekien­
rnek suretiyle ihticac edinilebilecek olan bir rivayeti, 
gerek Ebıi Hanife gerekse Maturidi niçin deliİ ola­
rak kullanmışlardır? 

Bu soruya şu şekilde cevap verilebilir: 

ı. Ebu Hanife, diğer rivayetlere muttall olmamış ola­
bilir. Çünkü onun yaşadığı dönem tasnif faaliyetle­
rinin henüz başladığı dönemdir. Maturid.i ise, aynen 
Ebıi Hanife'nin eserlerinden naklettiği için üzerinde 
fazla durmamış olabilir. 

2. Diğer rivayetlere muttall olmuştur fakat kendi 
kriterlerine göre bu rivayetleri tercih etmiştir. Nedir 
kendi kriterleri? 

Ebıi Hanife, hadis, rivayetine pek istekli davranma­
mıştır. Çünkü Küfe'nin hadis vaz'mın merkezi ha­
line gelmiş olması 

Hadis tasnif faaliyetlerinin henüz yeni başlamış olması, 

Hadislerin Kutana akla ve arzedilmesi 

İsnad hassasiyetinden ziyade, hadisin muhteya sağ­
Iarnlığını dikkate alması. 

' Benzer kriterler MatuncU de bulunmaktadır. Maturl-
di'nin hadis tenkid noktası, sen ed değil metin' dir: 
Onun için ra viierin rivayet noktasına değinrnez. Ayrıca 

başlangıç it;ibılriyle Ahad olan bu rivayet daha sonra 
meşhur olmuştur. Meşhur hadis hakkında Maturl­
di'nin değerlerıelirmesi farklıdır. Şöyle ki: 

a Meşhur hadis, Maturid.i'ye göre "hm-i tum'nine" dir. 

Mütevatir gibi olmasa da ona yakın hüküm ifade eder. 

b. Yine Maturid.i'nin hadis değerlendirmesinde Arneli 
mütevatir arılayışı vardır ki, arnelin yaygın hale gel­
roesi halidir. "Bu konuda selefin icmaı oluşmuştu", 
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"selefın kavli bu yöndedir" ifadeleriyle arnelin yay­
gınlığına vurgu yapmıştır. 

c. Aha d hadisler konusunda "sübıitunda şüphe olmasa 
bile, asıl bilgi kabul edilen kaynaklara arz edilmeden 
kullanılmamalıdır". Bu ve benzer kriterler açısından 
bakılarak mezkur rivayelin niçin delil olarak kulla­
nıldığı değerlendirilebilir. 

"Tehanevi, hadis rivayetini iki lasnia ayım: 

Birincisi: isnad zincirindeki ra viierin zikredilmesiyle 
Hz.Peygamber'e ulaşan rivayet türü. Buna TAHDİS 
yolu denir. Ashabu'l-Hadis'in yolu budur 

İkincisi: Rivayetlerden istinbad yapıldıktan sonra çı­
kartılan hükmün ihbarı şeklindedir. Buna da İFTA 
yolu denir. 

Ebu Hanife birinci yol olan Tahdis yoluyla değU, 
ikinci tür olan İfta yoluyla rivayette bulunrnuştur."35 

Abdullah bin Mübarek, Ebu Hanife'nin muhaddis­
lerin çoğunun tabi olduğu birinci yola değil de ni­
çin ikinci yolu yani ifta yolunu tercih ettiği sorusuna 

Dipnotlar 

"çünkü kendinden öncekileri ve şeyhlerini bu şekilde 
buldu." demektedir.36 

Gerek Maturidi'nin gerekse Maturidi ulemanm ri­
vayet malzemesinin naklincieki genel metodu, sened 
zikretmeksizin doğrudan haberin ait olduğu şahsa 
izafe etme şeklindedir.37Ancak zaman zaman, özel­
likle Hz.Peygamber'e izafe eelilen (Merfı1) haberle­
rin naklinde, sahabi raYilerinin zikredildiği de olur.38 

Maturidiyyenin sened konusundaki bu metodunu, 
Bazı bilim adarrıları coğrafi ve mezhebi bii gelenekten 
ziyade, bunu "meslekten" yani hadisçi olmamaktan 
kaynaklanan bir hususiyet olduğuna bağlıyor iseler 
de39, bizim kanaatimiz, Maturidl'nin pek çokkonuda 
ol~uğu gibi bu konuda da Ebıi Hanife'yi takip etmesi 
sebebiyle yani "selefin kavli bu yöndedir" düşüncesi 
gereği metne daha fazla ağırlık verdiği yönündedir. 
Ayrıca gerek Ebıi Hanife gerekse Maturidi, hadis ri­
vayeti konusunda ifta yolunu takip etmişlerdir. 
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